ООО “Тракт-Автоматика”
MODBUS RTU – MODBUS TCP АДАПТЕР
(МАС501)
Паспорт
Руководство по эксплуатации
ТОМСК 2023г.
3
СОДЕРЖАНИЕ

по умолчанию MAC501TCP-R-Modbus RTU
При заказе следует уточнить модификацию адаптера.
Пример обозначения адаптера при заказе:
МАС501TCP-R- Modbus RTU
MAC501TCP – тип адаптера;
R\C – интерфейс опроса счетчика RS485\CAN;
Modbus RTU – тип протокола по сети RS-485. Также
можно заказать адаптер и под другие приборы/задачи.
1.1 ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
Устройство содержит два порта обмена данными.
Первый порт предназначен для работы в сетях Ethernet с
протоколом обмена данными Modbus TCP, а также
настройки адаптера через web-интерфейс. Второй порт
предназначен для работы с протоколом обмена данными
Modbus RTU.
7
Скорость передачи данных,
порт Modbus RTU ………………от 600 до 115200 бит/с;
Количество бит данных …………………….……….…..…8;
Контроль четности …….…………..…..…….нет/чет/нечет;
Количество стоп бит ..……………..……………….…….1/2;
Интерфейс связи ………………………………..RS485, CAN
(определяется при заказе);
Режим работы……………..…………………….полудуплекс;
Напряжение питания…………………………..…24 в, ±10%;
Выходное напряжение (питание интерфейса
электросчетчика)…………………………...5в, 150мА, ±10%;
Потребляемая мощность, не более………………………2Вт.
Условия эксплуатации:
Адаптер предназначен эксплуатироваться в закрытых
не отапливаемых шкафах:
Температура окружающего воздуха, град. Цельсия
от - 40 до + 50
Относительная влажность воздуха, % .....................от 5 до 90
Вибрации с частотой от 0 до 30 Гц и амплитудой
не более 0,1 мм
Габаритные размер……………………………95х58х58 мм;
Масса не более…………………………………………...300г.
8
2. НАСТРОЙКА АДАПТЕРА
Для настройки адаптера необходимо открыть интернет
браузер (iexplorer, chrome, opera и т.д.) и в адресной строке
написать IP-адрес адаптера:
По умолчанию заводские настройки:
IP-адрес: 10.10.1.2
Маска подсети: 255.255.255.0
Шлюз: 10.10.1.1
MAC: 00:80:e1:00:00:00
2.1 СЕТЕВЫЕ НАСТРОЙКИ
1. Для автоматического получения IP-адреса следует
выставить галочку «Получить IP-адрес
автоматически» и нажать кнопку «сохранить».
Настройки применятся после перезагрузки устройства,
для этого следует снять питание и подать его снова.
9
2. Для задания фиксированного IP-адреса следует
снять выделение на галочки «Получить IP-адрес
автоматически», задать IP-адрес, маску подсети,
основной шлюз, и нажать кнопку «сохранить».
Настройки применятся после перезагрузки устройства.
3. Для сброса адаптера до заводских установок
следует:
Снять питание, установить перемычку XP1 на 2-3
контакт (см. рис), подать питание.
10
2.2 Настройка порта Modbus RTU
Для настройки порта необходимо выбрать скорость и
формат данных и время таймаута, после нажать